ἔπειτα προσάπτει, τὸ δ' εἰρξάντας φρουρεῖν μετὰ τοῦ αἰ.-A.C. 1320  
 σχροῦ καὶ τοὺς ἐσχάτους ὑποπτεύει κινδύνους, καὶ λυσιτελὲς  
 ἅμα καὶ δίκαιον εἶναι νομίζω, τῶν προτέρων ἐχομένους λο-  
 γισμῶν, τὸν ἡμέτερον βασιλέα διασώζειν ἀμνημονέους ἂν τις B  
 5 ἐπίη. ἀλλ' ἐρεῖς, Τί οὖν; ἂν ἐπιστρατεύῃ βασιλεὺς ἡμῖν, οὐ  
 μαχόμεθα αὐτῷ, οὐδ' ἀποκτενοῦμεν, ἂν οὕτω συμβαίῃ; Μά-  
 λιστα μὲν οὖν ἀμνηνούμεθα πάσῃ δυνάμει, ἀλλ' οὐ τὸν αὐτὸν  
 ἔχει τό, τε κατάρχειν καὶ τὸ ἀμύνασθαί τινα, λόγον. τῷ μὲν  
 γὰρ πρὸς τῷ αἰσχροῦ πρόσσεσι καὶ τὸ ἀδικεῖν, τὸ δ' ἀμύνασθαι  
 10 πρὸς τῷ δικαίῳ καὶ τὴν ἀπὸ τῶν ἔργων εὐκλειαν ἔχει. ἂν γὰρ  
 συμβῇ τὸν προκατάρχοντα παθεῖν κακῶς, οὐ τῷ ἀμνημονέῳ  
 τὴν ἀπόβασιν ἀλλὰ τῷ ἐπιόντι λογιζέσθαι τῶν ἔργων δίκαιον.  
 ἡμῖν μὲν οὖν ἐπ' ἀμφοτέρω γυμνάζουσι τὸν λόγον ἑκατέρω  
 εἴρηται πολλά. βασιλεὺς δὲ πάντων ἀκρωμένῃ ἐξέσται τὸν τῶν  
 15 ἄλλων τρόπον τῆς σαγήνης πολλὰ περισχοῦσης τὰ χρήσιμα ἐκ-  
 λεξαμένῃ, τῶν ἀχρήστων ἀποσχέσθαι." ἐπὶ τοῦτοις καὶ τῶν  
 ἄλλων συνθεμένων καὶ τὴν διάκρισιν τῶν λόγων ἀναθεμένῳ  
 τῷ βασιλεῖ, εἶπε καὶ αὐτὸς τοιαῦτα

ι. „Τοῖς περὶ μεγάλων πραγμάτων βουλευομένοις ἀναγκαῖον V. 27  
 20 εἶναι νομίζω καὶ πολλοῖς εἶναι τὸν ἀριθμὸν. διὸ καὶ Ῥωμαῖοι D  
 καὶ Ἕλληνες τὸ παλαιὸν, καὶ δημοκρατούμενοι καὶ τῶν ἀρί-  
 στων ἀρχόντων, ἐκ πλειόνων τὰς βουλὰς συνεκρότου, τοῦ κα-

1. προσάψει. ED. P. 15. Matth. c. 13. ED. P.

homicidarum notam inuret; in carcerem autem compingere, praeter  
 facti infamiam etiam summorum malorum suspicionis plenum est,  
 aequum et utile censeo, in pristino consilio permanere, et imperato-  
 rem nostrum iuniorum, si qua vis extiterit, tutum praestare. Hic  
 tu obicies, Quid? si senior arma nobis intulerit, non contra pu-  
 gnabimus? non cum, si sors ita ferat, trucidabimus? Maxime immo  
 pugnabimus, et quidem nervis omnibus: verum aliud est praeco-  
 curre et aliud resistere. Illud enim praeterquam quod turpe, etiam  
 iniustum; hoc et gloriosum et iustum numeratur. Quod si damnum  
 acceperit qui anteverit, rerum exitum non defensori, sed invasori de-  
 cebit adscribere. Ab utroque igitur nostrum in utramque partem ve-  
 lut exercitationis causa satis dictum est. Restat ut imperator auditis  
 omnibus, more piscatorum, quasi e sagena multos pisces concludente,  
 utilia deligat, inutilia reiciat. Hoc ipsum ubi et reliqui duo assensu  
 firmarunt, et diiudicationem controversiae eidem detulerunt, sic pro-  
 fatus est:

10. Qui de rebus gravioribus deliberant, eos etiam numerum confice-  
 re oportere autumo. Unde olim Romani et Graeci, quique sub populari  
 quique sub optimatum imperio debebant, concilia e pluribus congrega-  
 bant, recte sentientes, hoc modo ab honesto et conducibili haud facile de-  
 flexum iri. Quin et de veteribus quidam, et e nostro ovilli sapiens, salutem